中原工学院文件

中工研〔2016〕8号
[image: image1.bmp]

关于申报2017年度
中原工学院研究生教育质量提升工程项目的
通  知
各院（部）：

为进一步加强我校研究生教育内涵建设，鼓励特色发展，提高培养质量，经研究决定组织开展2017年度中原工学院研究生教育质量提升工程项目申报工作，有关事项通知如下：
一、项目类别
本次项目共分为三类：研究生教育优质课程建设项目、研究生教育教学改革研究项目、研究生教材建设项目。
二、申报范围
（一）研究生教育优质课程建设项目
原则上为讲授过三届以上硕士研究生的主干课程（有涉密内容的课程除外）。
（二）研究生教育教学改革研究项目
对研究生教育教学改革具备丰富的理论与实践经验，深入探索符合研究生教育规律，选题新颖，研究思路清晰，能为学校的决策提供理论依据和科学论证，主要研究方向包括：
1.学术型硕士研究生教育教学改革研究项目

研究生培养模式创新和机制改革方面的研究与实践

课程教学改革方面的研究与实践

实践环节方面的研究与实践

创业活动、学科竞赛与创新能力培养

2.专业学位硕士研究生教育教学改革研究项目

研究生培养模式创新和机制改革方面的研究与实践

课程教学改革方面的研究与实践

实践环节方面的研究与实践

创业活动、学科竞赛与职业能力培养

3.研究生教育管理和教育质量保障体系研究与实践类

学位与研究生教育质量保障和监督体系建设问题

学科队伍与导师队伍建设问题

研究生的招生改革及管理

研究生教育国际化问题
研究生奖、助体系建设与完善
关于研究生教育其他方面的重点、难点、热点问题
（三）研究生教材建设项目
建设项目要能够反映教学改革与科学研究的成果，教材内容和编写体系体现素质教育、创新能力与实践能力的培养，为研究生知识、能力、素质协调发展创造条件。
三、项目建设期

以上三类建设项目的建设期均为2年（2017年1月—2018年12月）。
四、申报材料

（一）研究生教育优质课程建设项目

1.申报人填写《中原工学院研究生教育优质课程建设项目申请书》和《中原工学院研究生教育质量提升工程项目经费预算表》（以下简称《预算表》），各院（部）审核汇总后，填写《中原工学院研究生教育优质课程建设项目申报汇总表》。

2.申报优质课程相关支撑材料：

（1）课程教学大纲；

（2）使用的教材或讲义；

（3）相关教学改革成果证书或证明；
（4）近三年的研究生教学任务书；
（5）本课程所服务的主要学位授权点的研究生培养方案；
（6）课程建设规划。
上述纸质材料除教材或讲义外，需按顺序装订成册。
（二）研究生教育教学改革研究项目

申报人根据要求填写《中原工学院研究生教育教学改革研究项目申请书》和《预算表》，各院（部）审核汇总后，填写《中原工学院研究生教育教学改革研究项目申报汇总表》。
（三）研究生教材建设项目

申报人根据要求填写《中原工学院研究生教材建设项目申请书》和《预算表》，各院（部）审核汇总后，填写《中原工学院研究生教材建设项目申报汇总表》。
上述所有表格请在研究生处“资料下载专区—培养办”里下载。
五、材料提交要求
各院（部）务必于11月3日下午4点前将相关申报材料一式2份（注：支撑材料和汇总表1份）报送至研究生处（电子文档发送OA至研究生处研究生培养科）。
中原工学院
2016年10月8日
————————————————————————————
中原工学院党政办公室            2016年10月8日印发

————————————————————————————
PAGE
— 4 —